iniquitates eorum ipse portabit, quas illi portare non poterant, et quarum pondere opprimebantur. Juxta Septuaginta hoc dicitur : *O vos, propter quorum peccata Filius Dei est ductus ad mortem, qui pessimam, et in malo divites, dati estis pro sepultura et morte ejus, si volueritis agere paenitentiam, et pro peccatis vestris offerre sacrificium placens Deo, spiritum contributatum, videbit anima vestra semen longi temporis, ipsum Dominum Salvatorem. De quo in octogesimo octavo psalmo canitur : Semen ejus in eternum permanet, et thronus illius sicut sol in conspectu meo.* Et iterum : *Ponam in seculum seculi semen ejus, et thronum illius sicut dies aeterni. Quid alii verbis ad Virginem Gabriel loquitur : Ecce concipes in utero et paries : qui Filius Altissimi vocabitur. Et dabit illi Dominus thronum David patris sui, et regnabit super domum Jacob in sempiternum : et regni ejus non erit finis* (Luc. I, 31, 32). Vult enī Dominus auctor de dolore animam ejus, qui dixerat : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. XXVI, 38), ut eruels contumelia resurrectionis gloria temperetur. Et ostendere ei lucem, ut omnes per se videat illuminatos. Et formare intelligentia, subauditur eum, super quem descendens 62 spiritus sapientiae et intellectus. Et justificare justum, qui bene multis servierit; non enim venit ut ministraret ei, sed ut ministraret (Matth. XX), in Petri pedibus (Joan. XIII), cunctorum Apostolorum peccata ablueus. Qui apparuit in carne, justificatus est in spiritu. De quo et Judas proditor coafctetur : *Peccavi, tradens sanguinem justum* (Matth. XXVI, 4). Et uxor Pilati : *Nihil tibi sit et justo illi : multa enim passa sunt hodie in securis propter eum.* Et notandum quod non justificatus sit, ut de iniquo, justus fieret. Sed justus justificatur, non ut inciperet esse quod non erat; sed ut quod erat omnibus appareret. Iste justus pro iniquis passus est, ut omnes nos offerret Deo. De quo dicitur ad Judeos : *Et negastis sanctum et justum, et petistis ut vir homicide donaretur vobis* (Act. III, 14). Et peccata, inquit, eorum ipse portavit; quasi medicus languores agrotantium, quo sani non indigent, se bi qui male se habent (Luc. V).

(Vers. 12.) Ideo dispertiam ei plurimos, et fortium dividet spolia : pro eo quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est : et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit. LXX : *Propterea ipse possidebit multis, et fortium dividet spolia : pro eo quod contaminata est in morte anima ejus, et cum iniquis reputatus est, et ipse peccata multorum suscepit, et propter iniquitates eorum traditus est. Causas reddit cur post passionem multa Christus premia consequatur. Quia, inquit, passus est, et fecit omnia quae praeteritus sermo descripsit, et iniquitates multorum ipse portavit : propterea dividam ei plurimos, ut pro parte Domini Jacob, et funiculo hereditatis illius Israel, credant in eum de Oriente et Occidente venientes, et re-*

^a Unus Ambronian. Si dederitis pro peccato animam vestram, videbitis semen longi temporis, et vult Dominum etc. Ac certo Aldinum aliquo nonnulla exemplaria Graeca hac serie legunt, dicitur vix. 27.

cumbant in regno Dei cum Abraham, Isaac et Jacob (*Math. viii*) : impleto illo quod scriptum est : *Postris a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae* (*Ps. ii, 8*). De quo et in hoc eodem Propheta legitur, *Erit radix Jesse : et qui resturret ut principetur gentium, in ipso gentes sperabunt* (*Isai. xi, 10*). Iste autem plurimi quondam a fortibus tenebantur; et sub specie asinorum et pulli, multos habebant dominos, quibus dixerunt Apostoli : *Dominus eos necessarios habet* (*Math. xxi, 3*). Qui fortes erant antequam Christus humanum corpus assumeret, et forte superato, diriperet dominum ejus. Prædam ergo fortium Apostolis suis tradidit atque divisit, ut Petrus, Jacobus, et **625** Joannes, circumcisi populi principes fierent, et Paulus et Barnabas mitterentur ad gentes, locis, non animo separati, et sub uno Domino in diversa starent acie, ut agminis utriusque victoria, triumphum erigerent Salvatori. Ex quo qui dispensatoriam inter Petrum et Paulum contentioneum (*Act. xv*). vere dicunt iugulum suisse atque certamen, ut blasphemanti Porphyrio satisfaciant : et veteris Legis ceremonias in Ecclesia Christi, a stirpe credentis Israel asserunt esse servandas, debent et auream in mille annis exspectare Jerusalem, ut victimas immolent, et circumcidantur, ut in sabbato sedeant, dormiant, saturantur, inebriantur, et surgant ludeare, qui ludus offendit Deum. Hoc diximus propter id quod nunc prophetatur : *Et fortium dividet spolia* (*Is. xlii, 42*). Juxta illud quod in alio loco scriptum est : *Cum divideret caelitus reges in ea*. Et iterum : *Rex virtutum dilecti, et speciei domus dividere spolia* (*Ps. cxvii, 13*). Denique super Paulo apostolo, qui de tribu Benjamin erat, juxta Hebraicum dicitur : *Benjamin lupus rapax : mane comedet* ^b, et *ad vesperum dividet spolia* (*Gen. xlvi, 27*). De quibus et ante jam diximus : *Lætabuntur in conspectu tuo, sicut qui latenter in messe, et sicut qui dividunt spolia* (*Isai. ix, 3*), in toto orbe sibi Christi Ecclesias dividentes. Propterea accipiet gentes plurimas, qui venit præ-

^a *Præ, reges quod miss. restituunt, lectum ante ea est gentes, quemadmodum in nullo uspiam aut extus, aut versionum antiquarum libro scimus inveniri.*

A dicare captivis remissionem, et captivam prius a diabolo atque demonibus duxit captivitatem, et dedit eam dono hominibus atque credentibus, quia tradidit in mortem animam suam, et cum aceleratis sive inquis reputatus est (*I Cor. ix*). Si enim Apostolus ejus his qui erant sine lege, factus est quasi **626** sine lege ; cum non esset sine lege, sed esset in lege Christi : quare non et Christus cum inquis reputatus sit, ut iniquos redimeret a peccato, et omnibus omnia fieret, ut omnes salvos ficeret ? Peccata enim nostra portavimus in corpore suo (*I Petr. ii*), ligno crucis affligens eos, ut deleret chirographum, quod diabolo et angelis illius feceramus, scriptum manibus animarum, id est, operibus ejus. De quibus Paulus apostolus loquitur : *Et vos cum essetis mortui in peccatis, et in desideriis carnis, vivere facit cum Christo, donans nobis omnia peccata. Et delens quod adversum nos erat chirographum, quod erat contrarium nobis ; et ipsum tulit de medio, affligens illud crucis : spoliare principatus, et potestates dehonestavit, confidenter triumphans de eis* (*Eph. 1, 2; Coloss. ii, 14, 15*). Iniquos autem cum quibus reputatus est, Marcus Evangelista latrones intelligit, scribens : *Et crucifixerunt cum eo duos latrones : unum a dextris, et alterum a sinistris. Et impleta est Scriptura quæ dicit : Et cum inquis reputatus est* (*Marc. xv, 27*). Quod ^c et altius intelligi potest, dicente de semetipso Domino : *Reputatus sum cum descendentiis in lacum : factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber* (*Ps. lxxxviii, 4*). Vere enim reputatus est inter peccatores et iniquos, ut descenderet ad infernum ; qui in multis Scripturarum locis vocatur Iacus, et vincitos in carcere liberaret. Qui traditus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. iv*). Tantæque clementiae fuit, ut pro transgressoribus, immo pro persecutoribus suis rogaret in cruce, et diceret : *Pater, ignosce illis : quod enim faciunt, non sciunt* (*Luc. xxiii, 34*).

^b Addit Victorius prædam ex sacro textu.

^c Unus Ambrosianus, quod et alias intelligi potest, etc.

LIBER DECIMUS QUINTUS.

625-626 Crebro, Eustochium, dixisse me novi, Apostolos et Evangelistas ubicumque de veteri Instrumento ponunt testimonia, si inter Hebraicum et Septuaginta nulla diversitas sit, vel suis, vel Septuaginta Interpretum verbis uti solitus. Sicut autem aliter in Hebreo, aliter in veteri editione sensus est, Hebreo magis, quam Septuaginta Interpretes sequi. Denique, ut nos multa ostendimus posuisse eos ex Hebreo, quæ in Septuaginta non habentur; sic etiam nostri doceant assumpta aliqua de Septuaginta testimonia, quæ non sunt [*Al. simil*] in He-

braeorum libris : et finita contentio est. Hoc diximus, quia præsens capitulum cum in sensu unum sit, in verbis discrepat. A cuius explanatione quintus post decimum in Isaiam liber incipit.

(Cap. LIV. — Vers. 1.) *Lauda, sterilis, quæ non paris : decanta laudem et hinni, quæ non parturiebas : quoniam plures filii desertæ, magis quam ejus quæ habebat virum, dicit Dominus. LXX : Lætare, sterilis, quæ non paris : erumpere et clama, quæ non parturis : quia plures filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum.*

Dicit enim Dominus. Symmachus hunc locum ita interpretatus est : *Lætare, steriles, quæ non peperisti.* *Gaudete in exultatione, et hinni, quæ non parturisti :* Plures enim filii dissipatae, magis quam ejus quæ erat sub viro. A quo Theodosio et Aquila præster pauca verba non discrepant. Post nativitatem Salvatoris, et ordinem vita atque virtutum, passionem crucis, et resurrectionis gloriam, quando ponens animam suam, vidi semen longiorum, et in scientia sua ipse justus justificavit plurimos, et fortium divisit spolis, et pro transgressoribus rogavit, dans locum paenitentiarum, transit ad vocationem gentium, et qui in illo sint credituri, pleno sermone describit. Quem quidem locum et apostolus Paulus sub nomine Sarai et Isaac, referit ad Ecclesiam (Galat. iv, 27 et seqq.), quod prior populus de monte Sina et Agar serviat cum filiis suis; sequens autem liber sit, de quo dicit Isaías : *Lætare, steriles, quæ non paris : erumpere et clamare, quæ non parturis : quia plures filii desertarum, magis quam ejus quæ habet virum ; et statim : Nos autem, inquit, fratres, secundum Isaac* 627 *repromissionis filii sumus. Sed si quis tunc qui secundum carnem natus est, persecuebatur eum, qui secundum spiritum : ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura ? Ejice ancillam et filium ejus. Non enim heres erit filius ancilla cum filio liberæ. Nos autem, fratres, non sumus filii ancillæ, sed liberæ : qua libertate donavit nos Christus* (Galat. iv, 27 et seqq.). Si igitur vas electionis, assumens de Isaia testimonium, quod nunc habemus in manibus, ad reprobationis retulit filios, et ad Ecclesiam de gentibus, seu ex utroque C populo congregatam, quæ deserta in Iudeis fuerat et relicta, quæ virum non habuerat Deum, nec Legem acceperat nec Prophetas, ipsa ratione compellimur sequi vestigia præcessoris, et desertam eam dicere, de qua supra (Ad cap. xxxvi) legimus : *Lætare, deserta, et reliqua his similia. De qua et in Jeremias scriptum est ex persona Dei : Vacua facta est quæ pariebat septem, defecit et anima ejus. Occidit ei sol adhuc meridie* (Jerem. xv, 9). Et in Samueли volumine : *Sterili peperit septem, et quæ habebat filios plures, infirmata est* (1 Reg. ii, 5). Et in Psalmis : *Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum lassitatem* (Psalm. cxii, 9). Septem autem filios dicitur genuisse synagoga, proper mysterium hebdomadis et sabbati, cui prior populus fuerat obligatus. Sive pro septein, plures intelligendi sunt, juxta Hebrei sermonis ambiguitatem, quo et sabbatum significatur et plures. De qua in Hebraicarum Questionum libro, quem in Genesim scripimus, plenius dictum est. Haec ergo quæ quamdiu virum habebat Deum, sermonem divinum, et Legi juncta erat, generabat Deo plurimos filios : quando autem accepti libellum repudii, et vocanti viro noluit respondere, et audivit : *Filia matris tuæ tu es, quæ dereliquisti virum tuum* (Ezech. xvi, 45). Et iterum : *Non ut Dominum me vocasti : neque ut patrem et principem virginitatis tuæ* (Jerem. iii, 4) : propterea hoc eodem Propheta plangitur : *Quomodo facta*

A est meretriz civitas fidelis, Sion plena judicii : in qua justitia dormivit in ea, nunc autem latrones (Isai. i, 21). Sed et hoc notandum quod quando dicit : *Pteres filii desertarum, magis quam ejus, quæ habet virum, non penitus synagoga excludatur a parte ; sed multitudine ei gentium præseratur.* Et ipsa enim in Apostolis, et per Apostolos primum populum genuit de Iudeis. Unde deo Apostolorum principes agmina albi credentium in Christo, Circumcisionis et Gentium divisorunt, ut ex utroque populo desertam prius atque pauperculam 628 adficarent Jerusalem. Quod autem Hebraicum pro lætitia, hinnitum posuit, gaudii significat magnitudinem, in similitudinem hinnientis equi ad victoriam. De quo in Job plenius scribitur (Job. xxxix). Hunc locum et cetera, quæ sequuntur, Iudei et nostri judeizantes ad Jerusalem referunt, quam dicunt in mille annorum regno instaurandam, et eamdem esse qua prius habuit virum, et postea habere desierit, multoque plures habitura sit filios post repudium, quam prius habuit suo viro. Cum perspicue duarum mulierum ponatur comparatio, ejus quæ virum habuit et dimissa est, et ejus quæ senior deserit et aboque viro fuit. Nec mirandum de Iudeis, quorum oculi auresque sunt clausæ, si apertam non videant veritatem. De Christianis quid loquar, nescio, qui dicente Apostolo, quæ sunt allegoria et ad duo Testamenta, vetus et novum, Sarum Agarque referente, Iudeis tradunt manus, terrenarum in mille annis desiderio voluptatum.

(Vers. 2, 3.) *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende : ne parcas : longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida. Ad dexteram enim et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit, et civitates desertas inhabitabit.* LXX : *Dilata locum tabernaculi tui, et pelles aulorum tuorum fige, ne parcas. Protende funiculos, et clavos tuos conforta adhuc in dextris, et in sinistris dilata, et semen tuum possidebit gentes, et civitates desertas habilitare facies.* Cui dixerat : *Lauda, steriles, quæ non paris : rumpe vincula, quibus prius tenebaris astricata, et clama in confessionem Domini, quæ liberos non habebas, nunc eidem præcipitar in similitudinem tabernaculi Moysi, quod quondam habuit (Exod. xxxvi) in deserto, ut dilatet tentorium suum, pellesque distinet; et funiculos faciat longiores, et clavos, quibus formatur omne tentorium, in ultum desigat, et roboret, ne tentorum flatibus dissipetur. Ad dextramque penetret et sisistrum, et nequam Judaici tabernaculi imitetur angustias, quod centum longitudinis cubitorum, et quinquaginta latitudinis ambiabit, nec Templi brevitate claudatur, quod sexaginta cubita habebat in longum, et viginti in latum. Sed ad dexteram et ad sinistram locum capere ne cesseret (Exod. xxvii). Ac ne putemus hoc juxta frivolum Hebreorum contentionem dici de Sion, quæ in antiquum statum a Domino restituenda sit, ponit manifestius quod latet : *Ei semen tuum gentes hereditabit.* 628 De quo et in*

Evangelio legimus : *Egressus est qui seminat seminare* (*Matth. xiii, 3*) ; et iterum : *Nonne dominum semen seminasti in agro tuo* (*Ibid. 27*) ? Quod semen etiam civitates desertas faciet inhabitari, ut Ecclesia gentium in toto orbe consurgant. Vel certe semen dicendum est Apostolorum, et Iudaici populi reliquie. De quo in hoc codem Prophetam dicitur : *Nisi Dominus sabaoth reliqueret nobis semen, sicut Sodoma ciseamus, et similes Gomorras fuissemus* (*Isa. 1, 9*). Et Apostolus : *Reliquiae alt, salves factae sunt* (*Rom. 11, 5*). Hoc de Ecclesiarum magnitudine, quæ pro uno Iudeæ loco et ipso angustissimo, in toto orbe terrarum suos terminos dilatabunt. Veniamus ad intelligentiam spiritualem. Qui in tabernaculo est, firmam sive perpetuam non possidet mansionem; sed semper mutat loca, et ad ulteriora festinat, dicens in psalmo : *Pertransibo in locum tabernaculi admirabilis* (*Ps. xli, 5*), præteriorum obliviscens, et in futurum se extendens, donec perveniat ad bravium supernæ vocationis. De hoc tabernaculo et in alio loco legimus : *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum ! concupisci et deficit anima mea in aria Domini* (*Ps. lxxxviii, 1*). Postquam insert : *Beati qui habitant in domo tua, in sacra scâculorum laudabunt te* (*Ibid., 6*). Finis enim tabernaculorum, æternæ domus possessio est, quæ fundamenta non mutat, nec transfertur de alio in aliud locum. Qui enim plantati in domo sunt Domini, prius in atris illius effluerunt, ut de floribus ad frugem veniant, possintque dicere : *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei* (*Psal. li, 10*). Denique vir sanctus tabernacula præterire festinans, et dominum Dei videre desiderans, unum votum habere se dicit, ut nonquam de domo Dei exeat : *Unum petivi a Domino, hoc requirem : ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite meæ* (*Ps. xxvi, 4*). Dilatandum est ergo tabernaculum, et aulæ pellesque tendendæ, et funiculi multiplicium variorumque sermonum longius producendi, et clavi ratione firmandi in dextris et sinistris, ut semen sermonis, id est, doctrinae Dei, gentes valeat possidere; et civitates habitabiles facere, quæ accepit qui minam duplicaverat. Dextera autem et sinistra in Scripturis sanctis tunc in bonam partem accipitur, quando eas et juxta spiritum intelligimus, et juxta litteram per arna justitiae a dextris et a sinistris (*II Cor. vi*), ut et humillior intelligentia vite teneat institutionem exemplaque majorum, et spiritualis atque **630** sublimis de presentibus nos transferat ad futura. Hoc est quod et Dominus Phariseis interrogantibus loquebatur : *Reddite quæ sunt Cæsari Cæsari et quæ sunt Dei Deo* (*Matth. xxii, 21*) : ut et potestatibus istius saeculi subjiciamur, quæ non injuste tenent gladium in vindictam eorum qui male egerunt, quæ sinistra intellegitur : et Deo reddamus quæ Dei sunt, ut nullum alium timeamus, nisi eum, qui et unigæ habet et corporis potestatem, quod in dextera accipitur (*Matth. x*). Denique de sapientia Dei dicitur, cui nihil pretiosum comparari potest, quod in dextera

A sua vita habeat longitudinem, et annos plurimos; in sinistra autem divitias et gloriam, ut divitiae accipiuntur, quæ in presenti scientia sunt et bonis operibus, et gloria quam accipit is, per cujus opera Deus glorificatur in gentibus, longitudo ætemi vitæ et anni plurimi, æternam vitam significant, quæ presentia negligens, ad futura festinat.

(*Vers. 4, 5.*) *Noli timere, quia non confundebis, neque erubescas* : non enim te pudebit, quia confusionis adolescentia tuæ oblitivisceris, et opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis amplius. *Quia dominabitur tul qui fecit te, Dominus exercituum nomen ejus :*

B *et redemptor tuus Sanctus Israel, Deus omnis terræ vocabitur*. LXX : *Noli timere, quia confusa es : neque confundaris, quia exprobratum tibi est : confessionem enim æternam oblitivisceris, et opprobrii viduitatis tuæ, memor non eris : quia Dominus qui fecit te, Dominus sabaoth nomen ei : et qui eruit te, Deus Israel, omnis terræ vocabitur*. Oritur quæstio, quomodo si ad Ecclesiam dicitur de gentibus congregatam : *Lestare, sterilis, quæ non paris*; et : *Plures filii deseritæ, magis quam ejus quæ habet virum, quod scilicet virum non habuerit, quæ postea plures fecit filios, et illæ in sterilitatem versa sit, quæ prius habebat virum*: quomodo nunc dicatur ad eam, quæ virum non habuit : *Viduitatis tuæ non recordaberis amplius, et confusionis adolescentia tuæ oblitivisceris*. Ex quo intelligi volunt Iudeæ, omnia quæ dicuntur, dici ad Jerusalem, quæ deseritæ a Deo, rursum ab eo instauranda sit. Qui facile repellentur, cum admoniti fuerint, dici ex persona Domini in Zacharia : *Et assumpti mihi duas virgas : unam vocavæ decorem, et alteram vocari funiculum : et partem gregem* (*Zach. xi, 7*). De quo in suo loco plenius diximus, et nunc ex parte dicetur. Duas virgas, utrumque esse populum, gentium et Iudeorum, quorum prior vocata sit turba gentilium, quæ accepit **631** naturalem legem fixam in cordibus suis, de qua Paulus scribens ad Romanos, fortissime disputat (*Rom. 1*); quæ virga nihil pulchrior est, ut omnis creatura aequaliter vocetur ad cultum Creatoris sui. Secunda autem, id est, populi Iudeorum appellata est funiculus : quæ post offensam gentilium vocatur pars Domini, et funiculus hereditatis ejus Israel (*Deut. xxxii*). Denique postquam in Abraham vocatus est Israel, dicit Dominus : *Tuli virginem meam, quæ vocabatur decus : et abscedi eam, ut irritum facerem fædus meum quod percusi cum omnibus gentibus* (*Zach. xi, 10*). Ergo in adventu Christi dicitur ad virginem, quæ absissa fuerat : *Noli timere, nec erubescas, neque ora pudore suffundas*. Nequaquam enim ultra confunderis, ut prius confusa fueras, nec confusionis adolescentia tuæ memor eris, et viduitatis tuæ non recordaberis, per quam relicta es a Deo : quia factor tuus ipse dominabitur tul, cuius nomen Omnipotens est, qui regnat, non in una gente Iudeæ, sed in universo orbe terrarum. Denique sequitur : *Qui te fecerat, ipse te redemit sanguine suo : et Deus omnis terræ vocabitur*; *Prote*

C *Digitized by Google*

quod est, omnium qui morantur in terra. Ex quo A perspicue patet, nequaquam dici ad Jerusalem, quae numquam in toto orbe dominata est: sed ad Ecclesiastem Christi, cuius haereditas, mundi possessio est.

(Vers. 6, 7.) Quia ut mulierem derelictam et marginem spiritu vocari te Dominus: et uxorem ab adolescentia abjectam, dixit Deus tuus. Ad punctum in modico dereliqui te: et in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te: et in misericordia sempiterna misertus sum tui, dixit redemptor tuus Dominus. LXX: Non ut mulierem derelictam et pusillaninem vocari te Dominus, neque ut mulierem, quae ab adolescentia odiosa est, dixit Deus tuus. Tempore modico reliqui te: et cum misericordia magna miserebor tui. In furore parvo averti faciem meam a te: et in misericordia sempiterna miserebor tui: dixit qui eruit te Domine. Hic amici Judaeorum vilificant mulierem derelictam et uxorem ab adolescentia abjectam, quam ad punctum et ad modicum dereliquit Dominus, Jerusalem esse, dicentes. Qui abscondebat parumper faciem suam suscepit eam in misericordiis sempiternis, et dolorem praeteritum, gaudio communavit. Hoc iuxta Hebraicum. Porro iuxta 63 Septuaginta non eam dicit quasi derelictam mulierem, et pusillaninem vocatam a Domino: neque sicut uxorem, quae ab adolescentia odio habita sit; sed idcirco se eam ad modicum reliquisse, et avertisse faciem suam, ut misereatur illius in aeternum. Si ergo Judaei et nostri judazantes, dicunt Israel ad modicum derelictum, ut in adventu Christi ejus miseraeatur Deus; et modicum interpretantur ad comparationem totius aeternitatis: cur et nobis non concedunt, modicum dicere tempus, quo gentes sunt derelictae: ut abjectae in medio, quae in adolescentia sua Dei fuerant, postea in senectute aeternam misericordiam consequantur? Præsertim cum in vocatione temporis Israel, nunquam exclusa sit turba gentilium; sed semper eis per proselytos janua patuerit revertendi, ut sicut nos illorum vocatione parumper videmur exclusi, sic illorum exclusione perpetua nobis ad Deum redditus concedatur. Perpetuam autem exclusionem diximus, si non egrent penitentiam. Alioquin Paulus apostolus dicit: Conclusus Deus omnia sub peccato, ut omnibus misereatur (Galat. iii, 22). Quae nos de Ecclesia ex utroque populo congregata interpretati sumus; et Judaei de Jerusalem accipiunt: qui solam tropologiam sequuntur, et in locis difficillimis liberas disputationis excursu, nascentes fugiunt questiones, ad animam referunt persecutricem, quae abjecta a Deo sit, non ob odium, sed ob dispensationem, ut malorum pressa pondere, revertatur ad virum suum pristinum: et perdita substantia, de patris clementia non desperet (Luc. xv). Annon est grandis misericordia occurrere filio revertenti, annulum et stolam, osculum-

que porrigit, et lavidens fratrem, juxta alterius parabolam similitudinem, dicere: Amice, si ego bonus, quare oculus tuus nequam (Matth. xx, 15)?

(Vers. 9, 10.) Sicut in diebus Noe istud mihi est, cui juravi, ne inducerem aquas Noe ultra super terram: sic juravi, ut non irascar tibi, et non increpem te. Montes enim commovebuntur, et colles contremiscerent: misericordia autem mea non recedet a te, et fons pacis mea non movebitur, dixit miserator tuus Dominus. LXX: Ab aqua que fuit sub Noe hoc mihi est: sicut juravi ei in tempore illo, terra nequaquam ultra irasci super te, neque in comminatione tua monies transferre: neque colles tui transferentur. Sic nec misericordia mea deficiat, nec testamentum pacis meae auferetur, dixit propitius 63B ixi Dominus. Ut credit sanctorum congregatio misericordiam Domini sempiternam, et ideo ad punctum, et breve nos esse desertos, ut in amicitiam Dei, aeterno frondere jungerentur, ponit exempla majorum, dicens: Quomodo universo orbe peccante, postquam corripit omnis terra viam Domini, inducitur est diluvium: et cum auctoribus cunctis peccatorum cuncta peccata deleta sunt, et in uno homine Noe humanum servatum est genus: cui juravi nequaquam terris inducendum esse diluvium: et sponsio mea hucmoque servata est, nec umquam irrita fiet (Gen. viii et ix); sic juro Ecclesie meae, quam mihi redemi sanguine meo, nequaquam me iratum fore his quorum misertus sum, nec meam clementiam ulla increpationis duritia commutandam. Facilius enim montes movebuntur et colles, quam mea sententia commutabitur. Juxta quod et in Evangelio loquitur: Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribant (Matth. xxii, 15). Hæc est, ait enim, inquit, misericordia mea, ut fons pacis, quo mihi reconciliatus est mundus, non merito eorum quibus datum est, sed mea clementia conservetur. Juxta Septuaginta confusus est sensus, et sic turbata sunt omnia, ut quid dicatur difficile possit intelligi: non quo ignorem quid in hoc capitulo vir prudentissimus dixerit, sed quo non satisfaciat animo meo. Ponit enim tropologicum diluvium, quod interpretatur in baptismo Salvatoris, congerens exempla quamplurima, ut est illud: Dominus diluvium inhabere facit (Ps. xxviii, 10). Et iterum: Suavis Dominus expostulantibus se in die tribulationis: et sciens timentes se, in diluvio itineris consummationem facit (Nahum i, 7, secundum LXX): quod scilicet universa peccata in baptismate deleverit, dicens in alio loco: Ego sum, ego sum, qui deo iniquitates tuas (Isai. xlvi, 25). Omnes enim declinaverunt, simul inutiles facti erant (Psal. xlii, 3). Non erat qui faceret misericordiam, nec veritatem: neque erat scientia Dei super terram. Maledictio, et mendacium, et homicidium, et adulterium, et furtum cuncta occupaverant, et sanguinem sanguini miscuerant. Unde loquitur per Prophetam: Hæc mihi! quia perit revertens a terra.

* Paulo impeditus verborum ordo sic videtur restituendus: ut quae in adolescentia sua abjectae in medio Del fuerint.

*Non est qui faciat rectum in hominibus, omnes in sa-
guine meo judicantur. Unusquisque proximum suum
tribulat tribulatione, et ad malum manus suas præpa-
rant (Mich. vii, 2, sec. LXX) : et cetera his simili-
bus. E quibus illud est : Nemo mundus **634** a sordide,
nec si unius quidem diei fuerit vita ejus super terram
(Job xv, 14). Unde Dominum fecisse diluvium, qui
juxta apostolum Petrum occisus est carne, vivificatus
spiritu (I Petr. iii); et prædicavit spiritibus in
cærcere constitutis, quando Dei patientia exspecta-
batur in diebus Noe, diluvium impiis inferens. In
eius exemplum aqua nos mundat : non sordes car-
nis abliens, sed bona conscientia interrogatio in
Deum. Montes autem et colles qui non commovean-
t, et in hujuscenodi diluvio permoti fuerant,
sanctos vult intelligi, accepto fædere sempiterno :
qui in priore diluvio moti fuerant, et suam relique-
rant firmitatem. Dicit montes, et dæmones, et ad-
versarias potestates, qui viderunt filias hominum,
quod essent bona, et amoris jaculo vulnerati,
sumiserunt sibi uxores ex omnibus quas elegerunt,
et perdidérunt fortitudinem pristinam : et nequa-
quam in hoc diluvio sunt futuri (Genes. vi). Hoc ille
dixerit, cuius explanationem lectoris arbitrio der-
linquo.*

(Vers. 11, 12.) *Paupercula tempestate convulsa absque consolatione. Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos : et fundabo te in sapphiris : et ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles : Universos filios tuos doctos a Domino, et multitudinem pacis filii tuis, et in justitia fundaberis. LXX : Humilitate et instabilitate absque consolatione. Ecce ego præparo tibi carbunculum lapidem tuum, et fundamenta tua sapphirum : et ponam propugnacula tua jaspin, et portas tuas lapides crystalli, et muros tuos lapides electos : et omnes filios tuos discipulos Dei, et multa pax erit filii tuis, et in justitia ædificaberis. Ubi nos diximus : Sternam per ordinem lapides tuos, in Hebreico scriptum est, ΒΑΡΦΕΒΙΚΗ (ΤΒ), quod omnes præter Septuaginta similiter transtulerunt : Sternam in stibio lapides tuos, in similitudinem complicitate mulieris, que oculos pingit stibio, ut pulchritudinem significet civitatis. Et ubi nos jaspidem, sequentes LXX, diximus, in Hebreico scriptum habet συμμάχος (ΣΤΣ), quod solus Symmachus χαλκεόντων translit. Pro crystallo quoque in cuius loco apud Hebreos εἶδα (ΤΤΓΧ) legitur, Symmachus et Theodosio, sculpiται, id est, γλυπται. Aquila ^b τρυπανίσμον posuit : quod verbum foratarum cælatarumque gemmarum **635** sensum sonat. De diversitate translationis diximus : veniamus ad sensum. Adhuc loquitur ad Ecclesiam, humilem prius atque pauperculam, quæ non habebat Legem, nec Prophetas, nec sermonem Dei : et tempestate convulsam sive insta-*

^a Ambrosiani codi., quemadmodum in Hieronymiana ipsa Versione et Vulgat. interprete, absque alla consolatione.

^b Villiose Marian. aliisque editi, τρυπανίσμον quos

A bilem, quæ multos sæculi turbines sustinuerat, et inter varios idolorum fluctuabat errores : quæ nullum habuit consolatorem, et frustra omnei substantiam suam in medicis perdidit; quod ipse veniat, ipse descendat, et ædificet in terris coelestem Jerusalem, quæ in Apocalypsi Joannis vocatur sponsa et uxor Agni, habens lumen simile lapidis pretiosi, sicut jaspidis et crystalli, et murum magnum, et portas duodecim inscriptas nominibus tribuum Israel, quarum tres erant ab Oriente, et tres ab Aquilone, et tres ab Austro, et tres ab Occasu solis (Apoc. xxii) : murusque fultus duodecim fundamentis, enjus omnis ædificatio ex lapide jaspide, et singula fundamenta murorum habebant singulos lapides, primum jaspidem, secundum sapphirum, tertium chalcedonium, quartum smaragdum, quintum sardonicem, sextum sardium [Al. sardinum], septimum chrysolithum, octauum beryillum, nonum topazium, decimum chrysoprasum, undecimum hiacynthum, duodecimum amethystum, quod legentes, exclamamus illud, et dicimus : O profundum sapientiae et scientiae Dei, quam incratabilia judicia ejus, et investigabiles viae ejus ! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit (Rom. xi, 33, 34) ? Et iterum : Quis sapiens, et intelligens haec : intelligens, et cognoscet ea (Osee xiv, 10) ? Respondeant amatores tantum occidentis litteræ, et in mille annis exquisitos cibos gulae ac luxurie præparantes, quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum (Philipp. iii) ; qui post secundum in gloria Salvatoris adventum, sperant nuptias, et parvulos centum annorum, et circumcisio[n]is injuriam, et victimarum sanguinem, et perpetuum sabbatum : qui dicunt cum Israel in perversum modum : Manducemus et bibamus, cras enim regnabimus : quæ sit ista coelestis Jerusalem, cui nunc dicitur : Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos : sive juxta LXX : Ecce ego præparo [Al. præparabo] tibi carbunculum, lapidem tuum : ut tota civitas sit plena carbunculis, et habeat fundamenta sapphirina, et propugnacula jaspidem, sive chalcedonium, et **636** portas crystallinas, sive anaglyphas, et murum in circuitu pretiosorum lapidum : omnesque filii ejus non habent magistros homines, sed Deum, et appellantur discipuli Dei ; et sit in ea pax perpetua, et ædificatio justitiae. Ex quo perspicuum est, D sub occasione justitiae, quod virtutis est nomen, etiam ceteras virtutes in ædificationem Ecclesie debere nos querere : nec Judaica deliramenta sectari. Exponant enim quid sit illud quod in Proverbii de sapientia dicitur : *Pretiosior est cunctis lapidibus pretiosissimus* (Prov. iii, 23). Si enim Christus Dei virtus et Dei sapientia est (I Cor. i), stultum est Christum insensibilibus lapidibus comparari. Rursumque de judiciis Dei legimus : *Judicia Domini recta : justificata in semetipsa, desiderabilia super au-rectissime castigat Ambrosian.* præferens uncialibus litteris ΤΡΥΠΑΝΙΚΜΩΤ, quod est, cælature.

^c Idem Ambrosian., moriemur. Leviora quedam infra emendamus.

rum et lapidem pretiosum multum (*Psal. xviii*, 10). Ex quo palam est, illud lapidem ceteris lapidis comparari, de quo supra in hoc eodem Propheto ex persona Dei dicitur: *Ecos immittam in fundamento Sion lapidem angularem, lapidem electum, pretiosum: et qui crediderit in eo, non confundetur* (*Isai. xxviii*, 16). Hunc lapidem reprobarerunt adificantes (*Psal. cxviii*), Scribe videlicet, et Pharisaei, et principes Iudeorum, qui factus est in caput anguli (*Math. xxi*). De quo et Apostolus Petrus disputans ait: *Nobis ergo honor qui credimus angulari et pretioso electoque lapidi. Incredulus autem est lapis offensionis et petra scandali* (*I Petr. ii*, 7, 8). Qui et in Actibus Apostolorum ad principes loquitur sacerdotum: *Iste est lapis electus, pretiosus, quem vos despomistis reprobantes* (*Act. iv*, 18); qui factus est in caput anguli, et duos populos continet, gentium et Iacob; qui adificavit civitatem, cuius artifex et conditor Deus est: de qua et Apostolus scribit Corinthis: *Dei adificatio etatis. Et: Quasi architectus sapientis fundamentum posui, alias superadificat. Unusquisque autem videat quomodo adficiet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter eum qui positus est, Jesus Christus* (*I Cor. iii*, 9, 10). Si quis autem super fundamentum hoc adficiat aurum, et lapides pretiosos, ligna, fenum, stipula: uniuscujusque opus manifestum erit. De hoc fundamento et in Epistola altera loquitur: *Adficiati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso angulari lapide Iesu Christo* (*Ephes. ii*, 20); et iterum: *In quibus omnes adficiantur lapides viventes in sacerdotium sanctum, offerre spirituales victimas* (*I Petr. ii*, 5). De his lapidis mysticis dicitur: *Lapides sancti voluntur super terram* (*Zac. ix*, 16), ^a quibus adficiat Christus Ecclesiam super terram, dicens in Evangelio: *Super hanc petram adficiabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi*, 18). Quam civitatem qui meruerit intrare, gaudens loquitur Dominus: *Sicut audivimus, ita vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri: Deus fundavit eam in eternum* (*Ps. xlvi*, 9). Super conditorem hujus civitatis, et in alio loco dicitur: *Hic adficiabit civitatem meam, et reducat captivitatem populi mei* (*Isai. xlvi*, 13). De natura autem duodecim lapidum atque gemmarum, non est hujus temporis dicere, cum et Graecorum plurimi scripsierint et Latinorum. Et quibus duos tantum nominabo, virum sancte et venerabilis memorie episcopum Epiphanium, qui insigne nobis ingenii et eruditiois sue reliquit volumina, quod inscripsit *τεπι λίθων*: et Plinium secundum, eundem apud Latinos oratorem et philosophum, qui in opere pulcherrimonaturalis historiae tricesimum septimum librum, qui et extremus est, lapidum atque gemmarum disputatione complevit. Hi duodecim lapides scribuntur per ordinem in Exodo et in Ezechiel, id

A est in τῷ λεγούσῳ [Mas. in legio] pontificis, et in corona atque diademate principis Tyri. Dicamus primum de Exodo: Quatuor ordines intexti erant lapidum (*Exod. xxviii*). Ordo primus habuit lapidem sardium, topazium, smaragdum. Ordo secundus, carbunculum, sapphirum, jaspidem. Ordo tertius, ^b liguriū, achatem, amethystum. Ordo quartus, chrysolithum, beryllum, onychium, auro circumdatos; et inscripti erant ex nominibus duodecim tribuum filiorum Israel. In quo notandum quod secundus ordo lapidum etiam in praesenti Scriptura sit positus, carbunculus, sapphirus, et jaspis. Necdum enim perfecta retinemus, nec ad prima pervenimus, quia nunc per speculum videamus in enigmate. Porro in Ezechiel sic scriptum reperimus: *Tu es signaculum similitudinis et corona decoris, in delicia paradisi Dei fuisti. Omni lapide primo induitus es, sardio, topazio, et smaragdo, carbunculo et sapphiro et jaspide, argento quoque, et auro et lyncurio, et achate, et amethysto, et chrysolitho, et berylo, et onychino; auroque replasti thesauros tuos et ἀπόθεκας tuas in te.* A qua die conditus es, cum Cherubim posui te in monte sancto meo; fuisti in medio lapidum ignitorum, immaculatus in diebus tuis, ex quo conditus es, donec inventus sum in te iniquitates tuæ (*Ezech.*, xxviii, 12 et seqq.). Quis enim tam stultus et recordis ingenii, ut in paradyso Dei, positum principem Tyri, quemcumque illum esse crediderit, et conditum inter Cherubim et inter ignes lapides conversatum (quos haud dubio Angelos intelligimus celestesque Virtutes) putet suisse eum, qui terrenis lapidis ornatus sit, et habuerit similitudinem et signaculum? De natura igitur omnium lapidum, et per partes singulorum, non est hujus temporis dicere; neque enim semper dicenda sunt omnia. Nunc tantum de carbunculo, sapphiru et jaspide disseramus. Carbunculus qui paratur, ^c i.e. per ordinem sternitur, videtur mihi ignitus sermo doctrinæ, qui fugato errore tenebrarum, illuminat corda credentium. Hic est quem unus de Seraphim talis forece comprehensum, ad Isaiae habita purganda (*Isa. vi*): qui nascitur, iuxta Genesios fidem, in terra Evila, ubi est aurum optimum (*Genes. ii*), ^d lapisque carbunculus, et prasinus. Porro sapphirus, qui ponitur in fundamentis, eislibet habet similitudinem, et supra nos acris: qui talis est, ut possit illud Aristophanicum dicere cum Socrate: *Ἀριστοφάνει τερρόπον τὸν θεον*; quod nos in Latinum sermonem vertere possumus: *Scando acrem, solemque despicio* (*Vide Skidam in περιπονές*). Sive cum Paulo apostolo: *Nostra autem conversatio in celis est* (*Philipp. iii*, 20). Ezechielis quoque Scriptura commemorat, quod locus in quo thronus Dei sit, sapphiri habeat similitudinem, et gloria Domini in hoc colore consistat, qui portat imaginem supercielestis. Sed et

tus es.

^c Legit Victor, contrario ordine carbunculus et lapis prasinus iuxta sacrum texum. Mox quoque et superioris acri pro supra nos acri habet.

^a Hacenus obtinuit Lyncurium, quod Succini ptilis quam gemmæ est genus. Vide que hac de re annotamus in epist. 64 ad Fabiol., num. 17. Am-brosiani mas. emendant.

^b Uno mox, apothecas tuas in ea die, quæ condi-

propugnacula urbis Dominicæ, hoc est murorum moenia jaspide roborantur, qui possunt omneum altitudinem elevantem se contra scientiam Dei destruere atque convincere, et mendacium subjicere veritati (*Ezech. i; 1 Cor. xv*). Qui ergo in disputando fortissimus est, et sanctorum Scripturarum testimoniis roboratus, iste propugnaculum Ecclesie est. Jaspidum multa sunt genera: ^a alius est enim smaragdi babens similitudinem, qui reperitur in fontibus Thymodontis fluminis, ^b 639 et vocatur ^b *Grammatias*, quo omnia phantasmatata sugari autumant. Alius viridior mari, et tinctus quasi floribus; hunc in Phrygia monte Ida, et in profundissimis specubus ejus nasci referunt. Alium vero juxta Iberos, Illyricosque et mare Caspium reperi, ^c et præcipue juxta lacum Neusin. Est et alius jaspis nivi et spumæ marinorum fluctuum similis, ^d et clementer quasi mixto cruore subrutilans. Hoc diximus, ut universas gratias spirituales in Ecclesiæ propugnaculis cognoscamus; quas qui habuerit, vanos timores fugat, et potest eum sponsa dicere: *Fratres mens candidus et rubicundus* (*Cant. v, 10*). Portæ autem istius civitatis de lapide sunt crystallo, qui scalpitur variis modis, quo lapide nihil purius est. Denique vehementissimus Alpium frigoribus, et inaccessis soli speluncis, concrescere aquæ dicuntur in crystallum: et tactu quidem lapidem, visu aquam esse. Per quem ostenditur, eos qui in foribus Ecclesiæ sunt, nulla debere sorde maculari, sed fidei esse purissimæ, et dicere cum propheta: *A mandatis tuis intellexi* (*Ps. cxviii, 104*). Et illud audire: *Beati nondo corde: quoniam ipsi Deum videbant* (*Mal. v, 8*). Muri autem civitatis, sive termini et portæ, lapidibus electis exstruuntur, quos reliquos lapides intelligere possumus, et omnes filii ejus esse doctos, sive discipulos Dei: quo testimonio Dominus utitur in Evangelio Joannis, dicens: *Nemo potest ad me venire, nisi Pater meus qui misit me, traxerit eum, et omnis qui audierit et dicerit a Patre, renit ad me* (*Joan. vi, 44, 45*). Et post paululum, scriptum est in prophetis: *Erunt omnes docti a Deo*. Qui et per Jeremiām loquitur: *Dans leges meas in mentibus eorum, et super cor illorum scribam eas; et nequaquam ultra docebunt singuli proximos suos et fratres dicentes: Cognosce Dominum. Sed omnes scient me a minimo usque ad maximum. Propitius enim ero iniquitatum eorum, et peccatorum eorum non recordabor* (*Jerem. xxxi, 33, 34*). Do-

^a S. Epiphanius hic pene ad verbum transferti, enijs, ut conferas, Græca verba describemus: "Εστε τῷ εἰδει σμαργρύδειν· πάρα δὲ τὰ χελώνη τοῦ Θερμόπολος ποταμοῦ εύρισκεται καὶ πάρι Ἀιαθοῦντα τὸν ἐν Κύπρῳ τούτο δὲ ἄκος εἶναι φαντασμάτων οἱ μυθολόγοι λέγουσι· ἀλλὰ δὲ εἴστι γλυπτοτέρα δελάσσοντος, ἀλλὰ δὲ βαθυτέρα τῷ ἄνθει τῆς βαρύτης, ὃν τοὺς σπαλεῖτος, ἢν τῷ θρησκείᾳ ὁμοιάζουσα πορφύρα, τῆς ἀπὸ τοῦ αἰματος κόχλου διανυκτερέα μᾶλλον, ἀσπερ οὖν ὁμοιάζουσα. Ἡ ἀκεφάλιος ζευσοτέρα· οὐ γέρ μᾶς χροῖσθαι· οὐδὲ τῶν αὐτῶν δυνάμεως· ἀλλ' οὐ μὴν εἴστι χαυνοτέρα καὶ λευκότερα, οὐτε πάντα στήλουσα, οὐτε πάλαι ἀποδίουσα· ἀλλὰ δὲ πρυτανίους ὑδαταί ὅμοια· εὐρέθη δὲ καὶ πάρι· 16προς καὶ πεντάσι· Ἰρανικῶν τοὺς κατὰ τὴν Κασπίαν γῆν· καὶ ἄλλος Ιασπικός ὁ πάλαι παλούμενος (I. legem patni videtur:

A cterina autem discipulorum Dei habet multititudinem pacis, quia eis a Domino derelicta est: adiunctioque urbia pulcherrimæ completur justitia; ut nequaquam unius gentis, ^b 640 sed totius mundi Deus sit, vocantis ad fidem suam servos et liberos, Græcos et Barbaros, divites et pauperes, nobiles et ignobiles, viros et mulieres, parvulos et senes, et omnia quæ in mundo videntur esse contraria (*Joan. xiv*). Excessimus brevitatis modum, qui utilis est in omnibus quæ dicenda sunt: nequaquam nos juxta Hebreos et nostros Semijudeos in terra, sed in cœlis, urbem Dei quærentes [*Al. quærendo*], quæ in Christo molito sita latere non potest.

(Vers. 14.) *Recede procul a calunnia, quia non timebis; et a pavore, quia non appropinquabit tibi.* LXX: *Recede ab iniquo, et non timebis, et tremor non appropinquabit tibi.* Ordo pulcherrimus. Pauperculum et humilem fuerat consolatus, promittens ei gratias spirituales. Nunc docet quid facere debeat, si nolit adversariorum impetus formidare. Et est sensus: Non vis timere inimicos tuos, fac ista quæ dico: *Recede procul a calunnia, sive ab iniquitate: quia omnis iniquitas et rapina de calunnia nascitur;* et non timebis, tremorque et pavor non appropinquabunt tibi, ut nequaquam homines, sed Deum timeas, dicens cum Moyse: *Tremens sum ego et meticolosus* (*Deut. ix, 19*); et cum uno amicorum Job: *Horror et tremor venerunt super me; et nullum mea ossa concussit* (*Job iv, 14*); et cum propheta: *A voce eratrationis meæ intravit tremor in ossa mea* (*Infra lxvi, 2*); et: *Super quem Dominus requiescit, nisi super humilem et quietum, et trementem verba ejus* (*Prov. x*)? Porro aliis est impiorum tremor, qui ex metu supplicii nascitur. De quo scriptum est: *Tremor apprehendit impios* (*Ps. xlvi, 7*).

(Vers. 15.) *Ecce accola veniet, qui non erat tecum; adrena quondam tuis adiungetur tibi.* LXX: *Ecce proselyti accedent ad te per me, et coloni erunt tui, et ad te consurgent.* Et hæc Judæi putant ad Jerusalem dici, quod multi de gentibus proselyti sint futuri, et legem Moyse et cærenioniæque suscipiant. Quod nos juxta coepitam interpretationem ad Ecclesiæ referimus, quæ per apostolos ex utroque populo congregata est, quæ non habet maculam, neque ringam, quæ liber est, et mater omnium creditum (*Ephes. v; Galat. iv*). Ad quos ^b 641 proselytos et advenas congregandos, misit dominus discipulos suos, dicens: *Doceite omnes*

ἄλλα... πελαῖα... καλούμενα), οὐ πάντα λαμπουσα, χλωρά, ἵτις ὥστε γραμμάτες μάστες καὶ ἄλλος λασπις, ὄμοιος (F. ὄμοιος εἰς supra ἄλλα) τῷ χιονικῷ ἀρρώστῳ στοις, etc.

^b In Ambrosianō noui *Grammatias*, sed Græcis litteris ΛΑΜΦΟΥΤΙΟC scribitur. Et fortasse Λαμβούντος verum ejus est lapidis nomen, siquidem inventi illum περὶ Ἀιαθοῦντα, circa Anathuntam, quæ in Cypro e-t, modo laudantes Epiphanius docuit. Vide nocturni Pliniū l. xxvii, cap. 29, ubi jaspideum Grammatiam memoriū, quæ et aliis pluribus Polygrammos dicitur.

^c Hunc Dionysius appellat submigrum, seu περάσσεται λασπις.

^d Pro et clementer, Ambrosianus antiquior est. habet ex elemento, aquæ scilicet.

genes (*Matt. ult.*, 19), ut confugiant ad Evangelium, et novam Legem suscipiant, ut habitatores quondam idololatriæ, sicut coloni Ecclesiam. De quibus in psalmis dicitur: *Dominus sapientes facit cœcos*. Sive ut in Latinis codicibus legitur: *Dominus illuminat cœcos, Dominus diligit advenas* (*Ps. cxlv*, 8, 9): ut postquam cœci lumen receperint veritatis, et stulti sapientiam didicerint, tunc ad Ecclesiam transeuntes diligantur a Domino, et audiant per prophetam: *Vocabo non populum meum, populum meum* (*Osee ii*, 24); quo intrante Templum Dei, zelus apprehendit populum ineruditum.

(Vers. 16, 17.) *Ecce ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, et proferentem vas in opus suum: et ego creavi intersectorem ad disperendum. Omne vas, quod factum est contra te, non dirigetur: et omnem linguam resistenter tibi in judicio, judicabis.* Haec hereditas servorum Domini: et justitia eorum apud me, dicit Dominus. LXX: *Ecce ego creavi te, non ut armatus sufflans in igne prunas, et proferens vas in opus. Ego autem creavi te non in perditionem interficere: omne vas quod factum est contra te, non prosperabitur: et omnis vox surget contra te in iudicium: omnes eos vinces* ^{et obnoxii tui erunt in ea}. *Est hereditas servientibus Domino, et vos eritis mihi justi, dicit Dominus.* Dicamus primum juxta Hebraicum: Si vis non timere, et procul a te esse formidinem, fac quæ præsteritus sermo narravit; ego enim sum per quem habitura es proselytos. Ego qui creavi fabrum sufflantem in igne prunas, hoc est, diabolum omnium malorum artificem, non necessitate naturæ, sed mentis arbitrio. Qui suscitavit incendia, et proferet contra te vasa: quales fuerunt Simon et Elimas magi, Petro et Paulo apostolis resistentes (*Act. xiii*). Ego creavi intersectorem eorum qui increduli sunt futuri. Non quo ego sim causa perditionis eorum, sed quo creatus adversarius ad pugnandum, et vicit perditio, et victoribus causa sit præmiorum. Omnesque qui contra te a fabro sufflante sunt fabricati, non dirigentur, sed ei presentes ponas sentient et futuras. Quodque prius videbatur occultum, in consequentibus dicitur manifestius: *Et omnem linguam resistenter tibi in judicio judicabis, perdens* **643** *sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobans.* Cunctosque hereticorum principes, et Judæorum magistros, et mundi philosophos, quos faber ille conflaverat, tuo iudicio condemnabis. Quomodo et Regina Saba condemnavit incredulos, et Ninivitæ: et e contrario justificabitur Sodome comparatione pejoris Jerusalem (*Matt. xii*). Post haec insertur quæ sint præmia futurorum, ne cassum putent esse certamen, et præsentis morte finiri. Haec est hereditas servorum Domini, id est, regna celorum, et vita perpetua, et retributio laborum, quæ oculus non vidit, et auris non au-

^a In velutiori Ambrosiano, quæ sint præmia futurorum, ne ea pularent sustinentes certamen, præsentis morte finiri.

^b Addit Victorius, non in penibus, ad Græcum,

A divit, et in cor hominis non ascenderent, quæ preparavit Deus diligentibus se (*Il Cor. ii*). Si autem diligentibus, ergo et servientibus, qui nullum alium habent Dominum, nisi Deum. Et haec est justitia eorum qui apud Deum sunt, dicit Dominus, ut pressens tribulatio futuro gaudio compensetur. Porro iuxta Septuaginta iste mihi sensus videtur: Ego Creator tuus non te ita feci quomodo diaboli faber pessimus immundo spiritu confitat vasa iniquitatis, et profert ea in perditionem: qui scire debet quod hujuscemodi vasa prosperum iter non habeant, sed in cursu medio confringantur. Quæ sint autem vasa, sequenti sermone demonstrat; *Et omnis vas quæ surget contra te in iudicium, omnes eos vinces.* Vasa iniquitatis vocem habent, quæ vox surgit contra Ecclesiam, quando ponunt heretici in excelsum os suum, et lingua eorum pertransit ad terram. Quodque sequitur: *Et obnoxii tui erunt in ea, obelo prænotavimus, quod non tam a LXX quam a malis scriptoribus videtur additum.* Cum autem omnem vocem surgentem adversum se Ecclesia vicerit, tunc servientibus Domino et obedientibus erit hereditas, æterna possessio. De qua in Jeremias aliis verbis dicitur: *Est merces operibus tuis* (*Jerem. xxxi*, 36). Habitatoresque Ecclesiae justi erunt Domino. Omnis enim qui facit justitiam, de Deo natus est. Quibus loquitur Dominus: *Estate sancti, quotiam ego sanctus sum* (*Levit. xx*, 26).

(Cap. LV. — Vers. 1.) Omnes cito venite ad aquas, et qui non habetis pecuniam [Vulg. argentum], properate, emite et comedite: venite, emite absque argento, et absque ultra commutatione vinum et lac. Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate? **643** LXX: Qui sicutis, ite ad aquam, et quokquo non habetis pecuniam, emite emite, et comedite, et ambulate, et emite absque pecunia et absque prelio vinum et adipem. Quare cito pecunia, et laborem vestrum non in saturitatem? Verbum Hebraicum or (תְּמִימָה), de quo supra in propria contra Ariel dixeram (*Ad cap. 29*), quod esset ambiguum, et vel interjectionem vocantis, vel ut, significaret, hic in principio capituli positum, nequam plangentis legitur, sed vocantis affectu. Quia ergo omne vas factum contra Ecclesiam dixerat considerandum, et omnem vocem linguamque, quæ se armaverat contra scientiam Dei, esse superandam: provocat credentes ad fluvium Dei, qui repletus est aquis, et cuius impetus læsifat civitatem Dei, ut bibant aquas de fontibus Salvatoris, qui loquitur ad Samaritanam: *Si scires gratiam Dei, et quis es, qui dicit tibi, da mihi bibere: tu peties ab eo, et dedicas tibi aquam.* Aqua quam ego dedero ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan. iv*, 10, 14). De his aquis clamabat in Templo: *Si quis sit, venies ad me, et bibat.* Qui biberit de aqua, quam ego dedero ei, oīkō tū ἄποικος.

^c In eodem, dedicas tibi aquam viventem. Qui enim biberit de aqua, quam ego dedero ei, fiet in eo fons, etc.

et, summa de ventre ejus fluunt aquæ vives (*Ibid.*, 37, 38), significans Spiritum sanctum, quem credentes acceperunt erant, et de quo Prophetæ mystico sermone resonabat : *Sicut anima mea ad Deum viventem* (*Psal. xli*, 2); et iterum : *Apud te fons est vita* (*Psal. lxxv*, 10). Qui ipse de se loquebatur : *Me dereliquerunt fontem aquæ vitæ : et foderunt stibi lacus contritos*, qui non possunt aquas continere (*Jerem. ii*, 13). Has aquas spargunt nubes, ad quæ pervenit veritas Dei. Sicut scriptum est : *Et nubes spargunt justitiam* (*Isai. xlvi*, 8, sec. LXX). Præcipiturque silentibus, ut nequaquam bibant aquas Sior turbidas, et tumentes gurgites Assyriorum ; sed pergent ad aquas Siloe, quæ vadunt cum silentio ; nec timant eloquii paupertatem, si argentum forte non habeant (*Isa. xlvi*; *Jerem. ii*), sed audiant Apostolum dicentem : *Gratis salvi facti es sis* (*Ephes. ii*, 8) ; et Dominum ad discipulos : *Gratis accepistis, gratis date* (*Matth. x*, 8). Mirumque in modum emunt aquas absque pecunia ; et non bibunt eas, sed comedunt. Ipse enim et aqua et panis est, qui de celo descendit (*Joan. vi*). Ergo quod in quibusdam exemplaribus legitur : *Emite, et bibite, ab imperitis scriptoribus immutatum est,* **645** qui putaverunt esse consequentius, si biberentur potius aquæ, quam comedenterentur. Est autem et pecunia pessima, sive argentum, quod reprobat Scriptura, dicens : *Pecunia, quæ datur cum dolo, quasi testa reputabitur* (*Prov. xxvi*, 23, sec. LXX) ; et in alio loco : *Argentum vestrum reprobum* (*Jerem. vi*, 30). Et est argentum quod Dei eloquii comparatur : *Eloquia Domini, eloquia casta : argentum igne examinatum terræ, purgatum septuplum* (*Ps. xi*, 7). Spreto igitur illo argento et pecunia, quibus aquas Domini emere non possumus, pergamus ad eum, qui tenens calicem Sacramenti, discipulis loquebatur : *Accipite et bibite, hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum* (*Matth. xxvi*, 27, 28). Quod vinum miscuit et sapientia in cratero suo, omnes stultos æculi mundique sapientiam non habentes, provocans ad bibendum : et ut non solum vinum emamus, sed et lac, quod significat innocentiam parvolorum, qui mos ac typus in Occidentis Ecclesiis hodie usque servatur, ut renatis in Christo vinum lacque tribuatur. De quo lacte dicebat et Paulus : *Lac vobis potum dedi, non solidum cibum* (*I Cor. iii*, 2). Et Petrus : *Quasi modo nati parvuli, rationale lac desiderate* (*I Pet. ii*, 2). Unde et Moyses vinum et lac in Christi intelligens passionem, mystico sermone testatur : *Gratios oculi ejus a vino, et candidi dentes ejus a lacie* (*Genes. xlxi*, 12). Pro lacte in præsenti loco LXX adipem transtulerunt. De quo sanctus David dicit in psalmo : *Sicut adipe*

A et pinguedine repleatur anima mea (*Psal. lxii*, 6) ; et in alio loco : *Cibavit eos de adipi frumenti, et de petra melle saturavit eos* (*Psal. lxxx*, 17). Qui adipes non aliud quam mysticam carnem sonant. Ad quam Dominus discipulos hortabatur, dicens : *Nisi comedieritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis* (*Joan. vi*, 54). Unde et in Gethsemani traditus est, quod significat vallem adipeam, sive pinguisimam. Similique increpat eos, qui sequuntur sapientiam æcularem et perversas haereticorum simulatasque doctrinas, et Pharisaorum traditiones, omnemque falsi nominis scientiam, quæ elevatur contra Deum, et magnis pretiis ac labore continuo appendunt argentum pro ea disciplina, in qua non **645** sunt panes, et sudant pro his cibis, in quibus nulla saturitas est. Ex quo ostenditur eam sectandam esse sapientiam, quæ non est in foliis ac flore verborum, sed in mediulis ac fructibus sensuum ; quæ non aurem prætervolat, sed animum resicit. Quam ut discamus, non transimus maria, nec magnis sumptibus indigemus, sed prope est verbum in ore nostro, et in corde nostro.

(Vers. 2, 3.) *Audite audientes me, et comedite bonum et delectabitur in crassitudine anima vestra. Incline aurem vestram, et venite ad me : audite, et vivet anima vestra. Et seriam vobiscum pactum sempiternum : misericordias David fideles.* LXX : *Audite me, et comedite bona, et delectabitur in bonis anima vestra. Attendite auribus vestris, et sequimini vias meas : et audite me, et vivet in bonis anima vestra. Et consituum vobis testamentum eternum, sancta David fidelia.* Ne quis putaret auditum carnis esse, non mentis, ad quem cohortatur audituros sermo divinus, non carnis illis bona, sed animæ pollicetur. Si enim, inquit, audieritis me, bona terræ comedetis (*Isai. i*, 19). Sive bonum, qui dicit : *Ego sum pastor bonus* (*Joan. x*, 11). Et delectabitur in bonis et in crassitudine anima vestra. Ergo bona, quæ animæ re promissa sunt, non divitiae, et corporis sanitas, et sacculi dignitates, quæ etiam philosophi appellant indifferentia, id est, nec bona, nec mala, et pro utentium qualitate variantur ; sed illa credenda sunt, ad quæ nos cohortatur Deus : *Declina a malo, et fac bonum* (*Ps. xxxvi*, 27). Sin autem bona animæ, honestas virtutesque dicuntur; ergo et mala, non paupertas, et infirmitas corporis, et ignobilitas accipienda, sed omnia vitia, quæ vere mala sunt. Denique Abraham non ideo bona habuit, quia dives fuit, sed quia divitiis bene usus est (*Genes. xiii*). Et Lazarus qui postea requievit in sinu ejus, non idcirco mala sustinuit, quia cum egestate passus est tormenta morborum, sed malis quæ putabantur in sæculo, vera bona est consecutus. Unde et dives ille purpuratus recepit bona

^a Annotanda ex hoc loco Veteris Ecclesiæ consuetudo, et varia Occidentalium ab Orientalibus disciplina. Orientis quippe Ecclesiæ lac et mel recent baptismatis porrigebant, Occidentis vero vinum et lac. Confer quo docti viri in Epistolam Barnabæ congesserunt, et Rosweidum ad Vitam S. Pachomii,

^b Edmondum Martene lib. I de Ritibus.

^b Ambrosian. vetustior sane coherentius proposito, possessione habet pro passione.

^c In eodem Ambrosian., comeditis : malum utique comedetis juxta Græcum παγκότες.

sua in vita bona, quae illi erant bona, qui ex arbitrio
balitur bona (*Luc. xvi*), et de Lazaro non est contrario
dicitur: *Recepit mala sua in vita sua; sed recepit
mala in vita sua,* **646** quae mala non illi, qui pa-
tiebatur, sed allis videbantur. Utiosque rei exem-
plum nobis tribuit beatus Job, qui nec in bonis nec
in malis seculi vicibus est, sed omnia per misericordiam
subsistit (*Job. ii*). Quamobrem Salomon
precatur Deum: *Divitias et prosperitatem ne dederis
mihi.* Constitue autem mihi quae sunt victimi meo neces-
saria et sufficientia, ne saturatus mendacis facias, et
dicam: *Quis me videt? aut egens surerit et perjuraret no-
men Domini* (*Prov. x, 8, 9*). Si autem hoc depreca-
tur, ut nec divitias habeat, nec paupertatem, sed
tantum victimas necessarias, de quibus et Apostolus
dicit: *Habentes victimam et restitutum, his contenti sumus* (*I Tim. vi*): perspicuum est divitias et egestatem,
sanitatem et languorem, voluptatem atque trucia-
tus, nec bona esse nec mala, sed pro sustentatione
diversitate bona et mala fieri. Ergo non juxta christos,
opus abundantiam, et delicatos cibos, et
crassitudinem corporis, ^a phasidesque et fartos tur-
tures, mulsum, merum, uxorum pulchritudinem,
examina libitorum, Dominus animo pollicetur, sed
illas delicias, ad quas nos mystice provocat dicens:
*Delectare, sive delicias fratre in Domino, et dabit nbi
petitiones cordis tui* (*Psal. xxvi, 4*); et alibi: *Credo
ridere bona Domini in terra biventium* (*Ps. xxvi, 43*);
et in alio psalmo: *Benedic, anima mea, Domino, et
omnibus interiora mea nomen sanctum ejus. Qui implet
in bonis desiderium tuum* (*Ps. cii, 1 et 5*). Denique
insert: *Audite me, et vivet anima vestra* (*Isai. lv, 3*).
Omnium honorum promissio, vita est sempiterna.
Quod si volueritis audire, et anima vestra vixerit in
eternum, seruam vobis pacatum sempernum,
misericordias David fidates. De quibus idem Psalmista
cantabat: *Misericordias Domini in eternum
cantabo. In generatione et generatione annuntiabo
veritatem tuam* (*Ps. lxxxviii, 1, 2*). Et ut acclamus quae
sunt istae misericordiae, sequenti sermone demonstrat:
Semel juravi in sancto meo: si *David* maneat, semel
ejus in sempiternum manebit, et thronus illius sicut sol
in conspectu meo, et sicut luna perfecta in eternum, et
testis in celo fidelis. Qui ideo vocatur fidelis, quia
promissa compleverit. Pro quibus LXX transstie-
runt, *santa David fidelia* (*Act. xii, 34*): quod pos-
test pro firmis accipi **657** atque robustis. Ut est Ili-
lus: *Fidelia omnia mandata ejus: confirmata in se-
culum seculi* (*Psal. cx, 8*). Et in alio loco: *Dominus fi-
delis, et non est iniurias in eo* (*Deut. xxxii, 4*). Et
apostolus Paulus: *Si negaverimus, inquit, deus, ipse
fidelis manet: negare seipsum non potest* (*II Tim. ii,
13*). Et in alio loco scribens ad Timotheum: *Fidelis
sermo, et omni acceptione dignus* (*I Tim. xv*). Hoc au-
tem pacatum, quod Dominus pollicetur, non erit bre-
ve et unius temporis, sicut nulli populi Iudeorum,